
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 

SETTORE UFFICI TECNICI 
NULLA OSTA ex art. 20 Legge Regionale 11.8.1997, n. 65 

 
Determinazione di nulla osta n.   51   del   16/07/2007,  comprensivo di autorizzazione ai fini 
del vincolo idrogeologico di cui al R.D.L. 3267/1923 ed ai fini del vincolo paesaggistico di 
cui all’art. 146  D. Lgs. 22.01.2004 n. 42. 
 
DITTA: Comune di Vergemoli 
COMUNE: Vergemoli (LU) 
OGGETTO: Rettifica N.O. n. 21 del 14.05.2007 
 

 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale, è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.°                del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
Il Coordinatore del settore 

 
Vista la propria determinazione di nulla osta n. 21 del 
14.05.2007, con cui si concedeva un nulla osta parziale 
agli interventi di manutenzione straordinaria del Ponte 
sul Torrente Turrite di Gallicano in prossimità 
dell’abitato di Fornovolasco e delle sponde dell’alveo 
nel tratto che attraversa l’abitato di Fornovolasco. 
 
Preso atto che, con nota prot. n. 2473 in data 
13.07.2007, il Comune di Vergemoli ha rappresentato 
al Parco che l’area di rispetto cimiteriale è parte 
integrante del centro abitato; 
 
Atteso che, ai sensi del comma 3, art. 1 della L.R. 
65/97 “non sono compresi nel Parco i centri edificati 
interclusi” e che pertanto questi ultimi fanno parte 
dell’area contigua del Parco ed esulano dalle 
competenze dello stesso in materia di rilascio dei 
vincoli paesaggistico ed idrogeologico; 
 

DETERMINA 
 

di rettificare il nulla osta n. 21 del 14.05.2007 
annullando quanto riferito alle “opere di difesa 
spondale in corrispondenza del cimitero di 
Fornovolasco” poiché, trattandosi di area contigua, le 
autorizzazioni ai fini dei vincoli paesaggistico ed 
idrogeologico non sono di competenza del Parco. 
 

DETERMINA ALTRESI’ 
 

di inviare copia del presente atto alla competente 
Soprintendenza per i Beni Architettonici e al Comune 
di Vergemoli, ciascuno per le proprie competenze; 
 
 



 Il Direttore 
 Dott. Antonio Bartelletti 
 
di rendere noto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso in opposizione da 
presentare al Dirigente che lo ha adottato o ricorso in via gerarchica da presentare al Presidente 
dell’Ente Parco, entro 30 giorni. E’ fatta salva comunque, la possibilità di ricorrere o per via 
giurisdizionale al TAR della Regione Toscana o per via straordinaria al Presidente della 
Repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 giorni ai sensi di legge; 
 
che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore; 
 
 

Il Coordinatore del Settore “Uffici Tecnici” 
dott. arch. Raffaello Puccini 

 
 

            


